1-287/2017 г.Хабаровск

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 июля 2017 года Суд Индустриального района г.Хабаровска в составе председательствующего судьи В.А.Письменной,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Рапанович Т.Б., 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Карева М.Ю., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Эркаевой Т.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершил незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), в количестве 1,20 гр., что является значительным размером, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3 в период времени с 22 часов 26 минут 25.10.2016 года до 15 часов 00 минут 29.10.2016 года умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта, из корыстных побуждений, находясь в гараже №, расположенном в ГСК № М по 

<

адрес> в 

<

адрес> приобрел у иного лица наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), содержащееся в полимерном шприце, количество которого в высушенном виде составило 1,20 г., что является значительным размером. Затем, ФИО3 приобретенное наркотическое средство расфасовал в три полимерных пакета по 0,40 г., 0,41 г. и 0,39 г., которые упаковал в пачку из-под сигарет «Ява золотая турбо», приготовив к незаконному сбыту и умышленно, незаконно хранил в целях сбыта по месту своего жительства- в 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего, ФИО3 29.10.2016 года около 15 часов 00 минут, находясь в первом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений сбыл посредством продажи за 5000 рублей второму иному лицу вещество, расфасованное в три полимерные пакетика по 0,40 г., 0,41 г. и 0,39 г., находящиеся в пачке из-под сигарет «Ява золотая турбо», являющееся наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которого в высушенном виде составило 1,20 г., что образует значительный размер. Указанное наркотическое средство изъято 01.11.2016 года в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 30 минут в служебном кабинете УНК УМВД России по Хабаровскому краю, расположенного по адресу: по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, из левого внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО2

Он же, ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершил незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), в количестве 4,14 гр., что является значительным размером, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3 до 08 часов 06 минут 03.11.2016 года умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта, из корыстных побуждений, находясь в гараже №, расположенном в ГСК № М по 

<

адрес> в 

<

адрес> приобрел у иного лица наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), содержащееся в полимерном шприце, количество которого в высушенном виде составило 4,14 г., что является значительным размером. Затем, ФИО3 приобретенное наркотическое средство расфасовал в двенадцать полимерных пакетов, которые упаковал в пачку из-под сигарет «Ява золотая турбо», приготовив к незаконному сбыту и умышленно, незаконно хранил в целях сбыта по месту своего жительства- в 

<

адрес> в 

<

адрес>. 02.11.2016 года ФИО3 в ходе телефонного разговора со вторым иным лицом договорился о сбыте последнему наркотических средств- гашишного масла (масла каннабиса) возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. 03.11.2016 года в период времени с 08 часов 06 минут до 08 часов 07 минут, ФИО3, находясь в первом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений сбыл второму иному лицу вещество, расфасованное в двенадцать полимерных пакетиков, находящиеся в пачке из-под сигарет «Ява золотая турбо», являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло), общее количество которого в высушенном виде составило 4,14 г., что образует значительный размер. Указанное наркотическое средство изъято у второго иного лица, участвующего в оперативно- розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» 03.11.2016 года в автомобиле «Toyota Corolla» без государственных регистрационных номеров, припаркованном вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 с предъявленным обвинением согласился, вину признал в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО3, данным на предварительном следствии следует, что 25 октября 2016 года в 21 час 18 минут он позвонил ФИО9 с целью приобретения наркотических средств. С ФИО9 они договорились встретиться через час в гараже у ФИО9 Встретившись с ФИО9 в гараже №, расположенного в ГСК № М по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО9 передал ему 20 кубовый шприц с наркотическим средством. За данный наркотик он должен был передать ФИО9 денежные средства в сумме 16 000 рублей. Денежные средства за наркотические средства он всегда возвращал позже, то есть после его продажи. ФИО9 С. они находились в дружеских, доверительных отношениях, поэтому тот без опасения давал ему в долг наркотические средства, так как он всегда возвращал долги. ФИО9 он не рассказывал, что приобретенный у него наркотик продает третьим лицам. Придя домой, в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в этот же день, то есть 25.10.2016 года в ванной комнате он расфасовал гашишное масло по зип- пакетикам, приобретенным на базе, по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В зип-пакетики он фасовал по 1 грамму наркотического средства. Спустя несколько дней он созвонился с ФИО1 и сообщил, что у него есть наркотик. 29.10.2016 года около 15 часов 00 минут они встретились с ФИО1 в первом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он передал ФИО1 пять зип-пакетиков, упакованных в пачку из под сигарет «Ява золотая турбо». За указанное наркотическое средство ФИО1 должен был отдать ему 5000 рублей, отдал ли ФИО1 ему данные денежные средства, он не помнит, так как часто давал ФИО1 наркотические средства в долг. 

01.11.2016 года в обеденное время он созвонился с ФИО1 и договорился о сбыте ему наркотических средств, при этом договорились встретиться для передачи наркотика утром 03.11.2016 года. 02.11.2016 года в вечернее время он встретился с ФИО9 в гараже №, расположенном в ГСК по 

<

адрес> в 

<

адрес> ГСК, где тот дал ему в долг шприц, в котором было 23 см3 гашишного масла. 02.11.2016г. придя к себе домой, в ванной комнате он расфасовал наркотическое средство по зип-пакетикам по 1 грамму в пакетик, таким образом, у него получилось 23 зип-пакетика с наркотическим средством. 03.11.2016 около 07 часов 30 минут, ему позвонил ФИО1 и они договорились встретиться в 08 часов 00 минут около первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>. Встретившись с ФИО1, они поприветствовали друг друга и он предложил пройти в подъезд. Зайдя в подъезд, он передал ФИО1 пачку из-под сигарет «Ява золотая турбо» в которой было 12 полимерных зип-пакетиков с наркотиком, а ФИО1 передал ему 10 000 рублей. После чего они попрощались, и он вышел из подъезда, где во дворе 

<

адрес>, его задержали сотрудники наркоконтроля. После задержания его доставили в Управление, расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в кабинете его досмотрели с участием понятых, и изъяли переданные ФИО1 денежные средства в сумме 10 000 рублей. Наркотических средств при нем не было. (Том 1 л.д. 153-157, том 3 л.д.1-5, 37-40).

Подсудимый ФИО3 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 27.02.2017 года, ФИО3 подтвердил ранее данные им показания, указав на: гараж №, расположенный в ГСК №М по адресу: 

<

адрес>, в котором он приобретал наркотические средства у ФИО9; на ванную комнату, расположенную в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которой он расфасовывал наркотическое средство, приобретенное у ФИО9 по зип-пакетикам; на первый подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сбыл ФИО1 наркотическое средство- гашишное масло. (Том 1 л.д.171-180). 

Давая оценку показаниям ФИО3, суд находит их достоверными и берет за основу, поскольку они последовательны, подробны, согласуются с исследованными доказательствами, подтверждаются ими.

Виновность ФИО3 кроме его признательных показаний также подтверждается совокупностью исследованных по уголовному делу доказательств.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании пояснил, что 01.11.2016 года был задержан гражданин по фамилии ФИО2 по подозрению в сбыте наркотических средств. В ходе проверки у него был изъят наркотик каннабисной группы. ФИО2 пояснил, что ему наркотик дал некий ФИО1, чтобы тот смог продать за 1200 рублей за 1 грамм наркотика ФИО6. После этого было принято решение о задержании ФИО1. Он был задержан. Со слов ФИО1, было установлено, что наркотик он приобрел у ФИО3, впоследствии должен был отдать за данный наркотик деньги около 8-10 тысяч рублей. После этого было принято решение о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении ФИО3. Эксперимент был проведен на следующий день в первом или втором подъезде по 

<

адрес>, по адресу проживания ФИО1. ФИО1 были вручены денежные средства в размере около 8-10 тысяч рублей. Утром того дня примерно в 9 часов утра, ФИО3 собирался на работу и по пути зашел к ФИО1. ФИО1 была вручена видеокамера. ФИО1 отдал деньги ФИО3, ФИО3 дал ему наркотик. После этого ФИО1 вышел и отдал нам наркотик, ФИО3 был задержан. Наркотиков у него не было, с собой были деньги. После ОРМ просматривалась запись, изымалась. Сам факт передачи наркотиков и денег было отчетливо видно. Наркотик был в пачке из-под сигарет «Золотая Ява турбо». После окончания мероприятия был составлен акт, участники мероприятия его прочитали, замечаний не поступило, все расписались. После задержания ФИО3 оказывал содействие правоохранительных органам. С его помощью был выявлен ряд лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, по уголовным делав в отношении указанных лиц, он допрошен в качестве свидетеля.

Из показаний свидетеля ФИО10, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ следует, что следует, что с 08.07.2016 он работает в должности оперуполномоченного по особо важным делам УНК УМВД России по Хабаровскому краю. 01.11.2016 года поступила информация о том, что ФИО3 осуществляет сбыт наркотического средства - гашишного масло в крупном размере на территории г.Хабаровска. 02.11.2016 года в 18 часов 00 минут в служебном кабинете №907 расположенном в здании управления наркоконтроля, по адресу: г. Хабаровск, ул.

<

адрес> проводилось оперативно розыскное мероприятие «опрос» с участием ФИО1 В ходе проведенного оперативно розыскного мероприятия ФИО1 пояснил, что примерно пол года назад через своих знакомых он познакомился с ФИО3, который предложил ему приобретать у него наркотик. Далее ФИО1 пояснил, что раннее брал наркотическое средство каннабисной группы у ФИО3, небольшими партиями, максимум доходило до тринадцати граммов наркотика. За наркотические средства он мог вернуть денежные средства сразу, мог взять в долг, а денежные средства отдать позже, после его продажи. ФИО3 доверял ФИО1, так как они давно знакомы. После того как ФИО1 реализовывал наркотик, он звонил ФИО3 на телефон № и договаривался с ним о встрече, на которой отдавал денежные средства за старую партию наркотика и брал новую партию наркотика. Далее, ФИО1 01.11.2016 года около 18 часов 00 минут в его присутствии позвонил ФИО3 на абонентский №. В ходе состоявшейся беседы ФИО1 спросил у ФИО3 «Можно ли с ним встретиться?», на что ФИО3 ответил, можно. Встретиться они договорились 03.11.2017 года ближе к 8 утра, у ФИО1 в подъезде. После разговора ФИО1 пояснил, что его вопрос к ФИО3: «Можно ли с ним встретиться?» означает, имеется ли у ФИО3 наркотическое средство - гашишное масло, и готов ли тот принести его. Если ФИО3 соглашался встретиться, значит у него имелось наркотическое средство. В результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос» первичная информация подтвердилась. Согласно полученной информации ФИО1, приобретая наркотические средства у ФИО11, передает ему денежные средства за предыдущую партию наркотика. В ходе осуществления оперативно-служебной деятельности стало известно, что ФИО3 занимается сбытом наркотического средства каннабисной группы. Кроме этого ФИО1 пояснил, что должен отдать ФИО3 наркотические средства за прошлые партии наркотика, которые ему ранее передал ФИО3. С целью подтверждения факта наличия наркотического средства каннабисной группы – гашишного масла у ФИО3, а также в целях удостоверения факта приобретения у него наркотических средств ФИО1 и документирования преступной деятельности ФИО3, с разрешения заместителя начальника УМВД России по Хабаровскому краю- начальника полиции полковника полиции ФИО12 принято решение провести в отношении ФИО3 оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» путем создания негласно контролируемых условий. 

03 ноября 2016 года в 06 часов 35 минут, находясь в служебном кабинете №, в управлении наркоконтроля УМВД России по 

<

адрес>, в присутствии ФИО1 и двух гражданских лиц (ФИО23 и ФИО13) он пояснил, что в ходе осуществления оперативно-служебной деятельности стало известно, что ФИО3, осуществляет распространение наркотических средств каннабисной группы на территории г. Хабаровска. При проведении данного мероприятия ФИО1 должен был выступать в качестве покупателя наркотических средств. Со слов ФИО1 он должен был отдать ФИО3 10 000 тысяч рублей за проданный им наркотик. Далее, он в присутствии гражданских лиц произвел досмотр ФИО1. В ходе досмотра денежных средств, наркотических средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, у него обнаружено не было. Затем, в служебном кабинете, в присутствии ФИО13 и ФИО23 он вручил ФИО1 денежные средства в сумме 10000 рублей, 1 купюра достоинством 5000 рублей, 4 купюры достоинством 1000, 2 купюры достоинством 500 рублей, для того чтобы ФИО1 передал их ФИО3 в счет погашения долга за предыдущие партии наркотика, которые ФИО1 брал в долг. Денежные купюры были присутствующими осмотрены и на их копиях поставлены подписи участвующих в мероприятии лиц. Далее, он проверил видеозаписывающее устройство на наличие записей. Никаких записей обнаружено не было. После чего он вручил ФИО1 видеозаписывающее устройство. Также во дворе здания Управления наркоконтроля был досмотрен автомобиль «Toyota Corolla» без государственных регистрационных номеров, на котором ФИО1 должен был проехать для проведения ОРМ «оперативный эксперимент». В ходе досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте и денежных средств обнаружено не было. Далее, в 07 час. 20 мин.03.11.2016г. все участники мероприятия, на автомобиле «Toyota Corolla» без государственных номерных знаков выехали для проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» и проехали к дому № «А», расположенному по 

<

адрес> в г.Хабаровске. Остановившись возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в г.Хабаровске, в 07 часов 50 минут 03.11.2016 года ФИО1 в присутствии всех участников мероприятия, со своего абонентского номера №, позвонил на № и спросил у ФИО3 «все ли в силе?». ФИО3 ответил согласием. Затем, он включил закамуфлированное видеозаписывающее устройство. Через непродолжительное время, по его указанию ФИО1 вышел из автомобиля и направился к первому подъезду 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он, Фролов, ФИО7 направились на автомобиле следом за ФИО1, не упуская его из виду. 

В 08 час. 06 мин. 03.11.2016 года ФИО1 подошел к ФИО3 он с участвующими лицами на автомобиле следовали за ФИО1, примерно на расстоянии десяти метров и наблюдали за его действиями. ФИО3 ожидал ФИО1 возле первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем, ФИО3 обменялся рукопожатием с ФИО1, после чего, они зашли в первый подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>. За то время, что ФИО1 и ФИО3 находились в подъезде, туда никто не заходил и не выходил. 

В 08 час 07 мин. 03.11.2016 года ФИО3 вышел из вышеуказанного подъезда, где был задержан сотрудниками наркоконтроля. Следом за ним из подъезда вышел ФИО1 и сел в автомобиль, в котором находился он и все участвующие в мероприятии лица. Далее, он выключил закамуфлированное видеозаписывающее устройство. Сев в автомобиль, ФИО1 в присутствии участников, сразу же выдал ему пачку из под сигарет «Ява золотая турбо» и пояснил, что в данной пачке находятся полимерные пакеты в количестве 12 штук, внутри которых находится наркотическое средство каннабисной группы (гашишное масло). Выданную пачку из-под сигарет «Ява золотая турбо» он упаковал в бумажный конверт, опечатал, на котором расписались участвующие лица. В 08 час. 25 мин. 03.11.2016 года все участники мероприятия, на автомобиле «Toyota Corolla» проехали к управлению наркоконтроля, где на парковочной площадке перед управлением, он в присутствии всех участников мероприятия досмотрел автомобиль «Toyota Corolla». В ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было.

После этого, находясь в служебном кабинете в присутствии всех участвующих лиц он произвел досмотр ФИО1 В ходе досмотра, денежных средств, наркотических средств и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было. Затем ФИО1 пояснил, что после того как он вышел из автомобиля, он направился к первому подъезду 

<

адрес> по уд.

<

адрес> в г.Хабаровске. Около первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> его ожидал ФИО3. Подойдя к ФИО3, он поздоровался с ним, после чего ФИО3 предложил зайти с ним в подъезд. Зайдя в подъезд, ФИО3 показал пачку из-под сигарет «Ява золотая турбо», сказав, что внутри пачки находится 12 полимерных пакетов с наркотическим средством (гашишным маслом), после чего передал указанную пачку ФИО1, который в свою очередь ФИО3 денежные средства в счет погашения долга за предыдущие партии наркотиков в размере 10 000 тысяч рублей, врученные ему в ходе проведения «оперативный эксперимент». Данные денежные средства ФИО3 положил в задний карман надетых на нем джинсов. Далее, поговорив с ФИО3 непродолжительное время, они попрощались, и ФИО3 направился на улицу. Закончив рассказ, ФИО1 в присутствии всех участников передал ему аудио-видеозаписывающее устройство. Затем в служебном кабинете, где находились участвующие в мероприятии граждане, видеозапись была просмотрена. В ходе просмотра ФИО1 указал на фигурирующего на записи мужчину и пояснил, что это ФИО3, который передал ему пачку из-под сигарет «Ява золотая турбо», внутри которой находились полимерные пакеты с наркотическим средством. Затем видеозапись перенесена с помощью персонального компьютера на DVD диск № от 25.07.2016 года, перед этим все присутствующие убедились, что на диске нет ни каких данных, после чего диск был снова просмотрен всеми присутствующими, расхождения при перезаписи отсутствуют. Далее диск был упакован в бумажный конверт, опечатан, на котором расписались все участвующие лица. Была составлена план-схема проведения ОРМ «оперативный эксперимент» и акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». В ходе, либо по окончании вышеуказанных действий от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения не поступили. (Том 1 л.д. 158-162).

Свидетель ФИО10 подтвердил оглашенные показания.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании пояснил, что 01.11.2016 года он был задержан в подъезде своего дома. Сотрудникам Наркоконтроля поступила информация о том, что он продает наркотические средства. Он стал сотрудничать, проехал с ними в отдел, там сообщил, что наркотики приобретал у ФИО3. 03.11.2016 года он принимал участие в ОРМ «проверочная закупка» под руководством оперативного сотрудника ФИО30 и двумя понятыми. В Отделе произвели его личный досмотр, также досмотрели автомобиль. Ему были вручены денежные средства, с которых были сняты копии и видеоаппаратура. Он встретился с ФИО3 возле своего подъезда, ФИО3 предложил зайти в подъезд. В подъезде он вручил ему 10 тысяч рублей за ранее приобретенный наркотик. ФИО3 передал наркотик в пачке из-под сигарет «Ява турбо» 12 пакетиков. Он сделал вид, что поднимается к себе в квартиру, ФИО3 задержали сотрудники. Он в свою очередь передал наркотик сотруднику, который упаковали в конверт, где участники мероприятия расписались. После окончания ОРМ составили акт, они прочитали, расписались. Также было просмотрена запись на видеокамере, где все было как в действительности. У ФИО3 наркотическое средство – гашишное масло он приобретал более полугода для себя и не только. Он участвовал в опознании, где уверенно опознал ФИО3, как человека, которому помогал реализовывать наркотические средства.

Из показаний свидетеля ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ следует, что наркотическое средство он приобрел у ФИО3 29.10.2016 года. О приобретении наркотических средств с ФИО3 он обычно договаривался по телефону, иногда предстоящую встречу, они обговаривали при встрече, так как проживают в одном районе и часто видятся. 28.10.2016 года в 22 часа 40 минут он позвонил ФИО3 на абонентский № и поинтересовался, есть ли у него наркотические средства. ФИО3 пояснил, что есть и они договорились встретиться с ним на следующий день, то есть 29.10.2016 года в 15 часов 00 минут около его подъезда. 29.10.2016 года с ФИО3 они больше не созванивались. 29.10.2016 года в 15 часов 00 минут в домофон его квартиры позвонил ФИО3 и сказал ему выходить. Выйдя из квартиры он спустился на первый этаж, чтобы открыть входную дверь ФИО3 После того, как он открыл двери, ФИО3 зашел в подъезд и передал ему пачку из-под сигарет «Ява золотая турбо», в которой находилось 5 пакетиков с гашишным маслом. Денежные средства он пообещал ФИО3 вернуть позже. Всего ФИО3 он должен был отдать 10 000 рублей, так как до этого он уже брал у него наркотические средства в долг. ФИО3 он не говорил, с какой целью приобретает у него наркотические средства. 01.11.2016 он был задержан сотрудниками наркоконтроля по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а именно наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). В процессе общения с сотрудниками наркоконтроля он сообщил, что наркотик приобретал у своего знакомого- ФИО3, проживающего в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а». С ФИО3 он знаком длительное время, так как проживают в одном районе. Наркотические средства он приобретал за стоимость 1000 рублей за 1 грамм наркотика (за один пакетик). Обычно он приобретал примерно по 10 пакетиков, при этом денежные средства за наркотик мог сразу не передавать, отдавал деньги позднее. Наркотическое средство, приобретенное у ФИО3 он употреблял сам, и продавал, продавал также 1000 рублей за один пакетик. Наркотическое средство, он продавал различным наркозависимым лицам, среди которых был ФИО2, что ФИО2 делал с наркотиком ему не известно. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что он его употреблял и перепродавал подороже, а разницу в деньгах оставлял себе. Деньги за наркотик он мог передавать как сразу, так и позднее. Где приобретал наркотическое средство ФИО3 ему не известно. На момент его задержания, он должен был ФИО3 за наркотические средства 10 000 рублей, о чем он также сообщил сотрудникам наркоконтроля. Сотрудниками наркоконтроля было принято решение провести в отношении ФИО3 оперативно розыскное мероприятия «оперативный эксперимент», в котором ему было предложено выступить в качестве приобретателя наркотического средства, на что он согласился, так как хотел сотрудничать с сотрудниками наркоконтроля. 03.11.2016 года, в утреннее время, его пригласили в управление наркоконтроля для проведения мероприятия «оперативный эксперимент», данное мероприятие проводил сотрудник наркоконтроля - ФИО10, помимо него в указанном мероприятии принимали участие еще два мужчины, которых, пригласили поучаствовать, чтобы удостоверить факт законности мероприятия. Перед началом мероприятия, находясь в кабинете, расположенном на 9 этаже здания Управления наркоконтроля, оперуполномоченный разъяснил всем участникам суть данного мероприятия, его цели, а также пределы полномочий каждого участника. Также было разъяснено, что в отношении сбытчика наркотического средства не допускается провокация, то что никто не имеет права склонять его к сбыту наркотика, под любыми предлогами. Далее оперуполномоченный сообщил всем участникам, что у него имеется оперативная информация, о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств каннабисной группы на территории г.Хабаровска. В дальнейшем сотрудник наркоконтроля представил его, он сообщил всем, что ранее был задержан сотрудниками наркоконтроля, после чего решил отказаться от потребления наркотических средств, и решил посодействовать в целях разоблачения и документирования преступной деятельности ФИО3, выступив в настоящем мероприятии в качестве закупщика наркотических средств. Также пояснил, что ранее неоднократно уже приобретал наркотическое средство у ФИО3 с целью дальнейшей перепродажи. Для приобретения наркотика он обычно с ФИО3 созванивались по средствам мобильной связи, он ему звонил со своего абонентского номера № на его №, после чего оговаривали место встречи для передачи наркотика и денежных средств, обычно они происходили в районе 

<

адрес>. Затем оперуполномоченный в присутствии участвующих лиц, произвел его досмотр, при этом ничего запрещенного, а также денежных средств при нем обнаружено не было. Далее оперуполномоченный передал ему денежные средства в сумме 10 000 рублей, с которых были сделаны ксерокопии, после сравнения которых на них все поставили свои подписи. Далее ему дали видеозаписывающее устройство, предварительно проверив его на наличие записей, они отсутствовали на нем. После чего они все направились на парковку здания Управления наркоконтроля, где подошли к машине, на которой должны были поехать к месту встречи с ФИО5, данную машину оперуполномоченный также досмотрел, в ходе досмотра ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. После досмотра они поехали на 

<

адрес>, где припарковались в районе 

<

адрес>, находясь в автомобиле, он позвонил ФИО5, на вышеуказанный номер телефона, в ходе разговора он спросил у него словами: «Все в силе?» на что он ответил «Да», что означало, что он готов встретится с ним для передачи наркотика. Далее оперуполномоченный включил видеозаписывающее устройство и он вышел из машины, при этом пошел к своему подъезду, около которого должна была произойти встреча, а именно к подъезду № 

<

адрес>. Когда он подошел к дому, ФИО3 его там уже ждал, они поприветствовали друг друга, после чего ФИО3 предложил войти в указанный подъезд, на что он ответил согласием. Когда они вошли, не поднимаясь на этажи, ФИО3 передал ему наркотическое средство, которое было в пачке из-под сигарет «Ява золотая турбо», с 12 полимерными пакетиками внутри, он их положил к себе в карман, и далее передал денежные средства в сумме 10 000 рублей, врученные ему сотрудниками наркоконтроля. После чего они попрощались и ФИО3 вышел из подъезда, он сделал вид что поднимается, и через некоторое время также вышел из подъезда и пошел в автомобиль участвующий в мероприятии. Когда он сел в автомобиль оперуполномоченный выключил видеозаписывающее устройство, и он выдал ему указанное выше наркотическое средство, которое ему передал ФИО3, в пачке из-под сигарет «Ява золотая турбо». Данную пачку с наркотиком оперуполномоченный упаковал в конверт, и опечатал печатью, на которой все поставили свои подписи. Далее они поехали в Управление наркоконтроля. Приехав на стоянку, оперуполномоченный повторно досмотрел автомобиль, в ходе досмотра ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. После чего они поднялись в кабинет, находясь в котором он всем присутствующим рассказал, что происходило после того как он вышел из автомобиля, а также выдал видеозаписывающее устройство, врученное ему ранее. Далее оперуполномоченный произвел его досмотр, в ходе которого денежных средств, а также чего-либо запрещенного при нем обнаружено не было. Далее оперуполномоченный продемонстрировал видеозапись, которая имелась на устройстве, которое он выдал, данную видеозапись он прокомментировал, на ней был запечатлен ФИО3 Запись с видеозаписывающего устройства перенесли на диск, который упаковали в конверт и опечатали печатью, на которой они все расписались. Далее ФИО10 составлен акт проведенного мероприятия, с которым все участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего они все поставили свои подписи. (Том 1 л.д.96-99).

Свидетель ФИО1 подтвердил оглашенные показания.

Из протокола предъявления лица для опознания от 13.01.2017 года, следует, что ФИО1 в присутствии понятых опознал ФИО3, как лицо, которое сбыло ему наркотическое средство. (Том 1 Л.д.100-103). 

Из протокола об административном задержании от 01.11.2016г., следует, что 01.11.2016г. в 11 часов 50 минут в 400 метрах от торгового павильона расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> в связи с подозрением в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (Том 1 л.д.223). 

Из протокола о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 01.11.2016г., следует, что в кабинете №907 здания УНК УМВД России по Хабаровскому краю, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> был произведен досмотр ФИО2, в ходе которого изъяты пачка из под сигарет «Ява золотая турбо» с тремя полимерными пакетиками с веществом темного цвета; смывы с рук гр. ФИО2 на 2 ватных тампона, сотовый телефон марки «HUAWEI». ФИО2 пояснил, что указанные пакетики с наркотиком он взял у своего знакомого по имени ФИО4. (Том 1 л.д.224-226).

Из протокола выемки от 17.02.2017, следует, что в кабинете следователя №403 СУ УМВД России по г.Хабаровску ФИО2 добровольно выдал детализацию звонков с принадлежащего ему абонентского номера №, за 01.11.2016 г., выполненную на 1листе формата А4. (Том 1 л.д.132-136).

Согласно заключению эксперта №э от 13.12.2016, вещества в 3 (трех) полимерных пакетиках, находящихся в пачке из-под сигарет «Ява золотая турбо», изъятой в ходе личного досмотра гр.ФИО2, 01.11.2016 г., являются наркотическим средством кустарного изготовления- маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства в высушенном виде составило 0,40 г., 0,41 г. и 0, 39 г. (общее количество- 1,20г.). На марлевых тампонах со смывами с правой и левой рук гр.ФИО2 имеются следы наркотического вещества- тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных. (Том 1 л.д.95-97).

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.12.2016, осмотрены «пачка из под сигарет «Ява золотая турбо» с тремя полимерными пакетами с веществом темного цвета, изъятая в ходе личного досмотра гр. ФИО2, 01.11.2016 г.»; «Марлевый тампон со смывами с левой руки гр. ФИО2 C.JI.; «Марлевый тампон со смывами с правой руки гр. ФИО2»; «Контрольный марлевый тампон к смывам гр. ФИО2 (Том 1 л.д.131-137). Указанные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (Том 1 л.д.138). 

Согласно протоколу об административном задержании от 01.11.2016г., 01.11.2016г. в 13 часов 38 минут в 1 подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> в связи с подозрением в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (Том 2 л.д.31).

Из протокола осмотра предметов от 17.02.2017, следует, что совместно с подозреваемым ФИО2 осмотрены: сотовый телефон марки «HUAWEI» IMEI1: №; IMEI2: №, в котором установлена сим-карта с абонентским номером №, в упакованном и опечатанном виде; детализация звонков с абонентского номера №, принадлежащего ФИО2 за 01.11.2016 г., выполненной на 1 листе формата А4; диск DVD-R «Рег.№6/220с-16 отп-27», в упакованном и опечатанном виде. (Том 2 л.д.1-12). Указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (Том 1 л.д.13-14).

Свидетель ФИО14 в судебном заседании пояснил, что знаком с ФИО1 с детства. В школе не общались, но затем подружились, он у него приобретал наркотики каннабисной группы за 1 тысячу рублей для личного употребления с середины лета 2016 года до 01.11.2016 года, когда его задержали. От общих знакомых узнал, что у ФИО1 можно приобретать наркотики. С ФИО1, чтобы приобрести наркотик связывались по телефону. Он знаком с ФИО2, вместе работали в автокомплексе, вместе они неоднократно употребляли наркотики, он приобретал наркотики у ФИО1. У подсудимого он наркотики не приобретал.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетелей ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО20,ФИО18, ФИО9, ФИО19, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО15 и ФИО16 следует, что 01 ноября 2016 года они были приглашены в кабинет № Управления по незаконному обору наркотиков, в качестве понятых для участия в досмотре вещей находящихся при неизвестном ему мужчине. Указанный мужчина в служебном кабинете, представился как ФИО2. Со слов сотрудников наркоконтроля ФИО2 был задержан 01.11.2016г. в 400 метрах от торгового павильона, расположенного но адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Перед началом досмотра сотрудник наркоконтроля спросил у гражданина ФИО2, есть ли при нём что-нибудь запрещенное в гражданском обороте. ФИО2 ответил, что у него в левом кармане надетой на нём куртки, находится пачка из под сигарет «Ява золотая турбо» внутри которой находится три полимерных пакетика с наркотическим средством - гашишное масло. В результате досмотра вещей находящихся при ФИО2, в левом кармане надетой на нём куртки, была обнаружена и изъята пачка из под сигарет «Ява золотая турбо» внутри которой находилось три полимерных пакетика с веществом внутри каждого, в которых со слов ФИО2 находилось наркотическое средство «гашишное масло», которое он взял 01 ноября 2016г. у ФИО1 для дальнейшей реализации. Данный наркотик он должен был продать ФИО17 за 1200 рублей за 1 грамм. После продажи наркотика ФИО2 должен был отдать 3000 (три) тысячи рублей ФИО1, который проживает по 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что неоднократно брал наркотическое средство гашишное масло у ФИО1, в пользовании которого находится мобильный телефон с оператором мобильной связи «Билайн» по которому они договаривались о месте и количестве наркотического средства. Далее, сотрудник полиции упаковал вышеуказанные полимерные свертки в пачку из-под сигарет «Ява золотая турбо», которую упаковал в специальный пакет, а затем в картонную коробку, которую обмотал прозрачной лентой и опечатал биркой с пояснительной надписью. На печати все участвующие лица поставили свои подписи. Более у ФИО2 ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. Далее в ходе личного досмотра из правого кармана, надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят мобильный телефон, в корпусе черного цвета. Данный телефон был упакован в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан. На печатях все участвующие лица поставили свои подписи. На оборотной стороне конверта сделана пояснительная надпись. Также, у ФИО2 были сделаны смывы с рук и сделан контрольный смыв, которые были упакованы в специальные пакеты, которые были заклеены и опечатаны печатями. На которой все поставили свои подписи. На конвертах были сделаны пояснительные надписи. Выйдя из кабинета № УНК УМВД России по г.Хабаровску они были приглашены сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю в кабинет № 905 для участия в проведении личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в качестве понятых. Пройдя в кабинет №, они увидели, что в кабинете находится мужчина, на вид около 30 лет, сотрудники полиции, эксперт и второй понятой. В дальнейшем, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, им стало известно, что мужчину зовут ФИО1. Далее, оперуполномоченный ФИО20 разъяснил суть проводимого мероприятия, разъяснил их права и обязанности. Так же им было разъяснено, что в дальнейшем предстоит давать показания в качестве свидетелей в суде. После этого оперуполномоченный ФИО20 начал досмотр гр. ФИО1 В ходе личного досмотра гр. ФИО1, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После окончания проведения личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, был составлен протокол, все участвующие лица расписались в данном протоколе, замечаний и ходатайств, не поступало. (Том 1 л.д.169-172, Том 1 л.д.161-164).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17, следует он является потребителем наркотических средств каннабисной группы, а именно употребляет гашишное масло, путем курения. Употребляет не часто, зависимости не имеет. Наркотические средства приобретает у наркозависимых лиц, проживающих в г. Хабаровске, их данные ему не известны, познакомился с ними он в кругу общих знакомых, отношений с ними не поддерживает, мест жительства не знает. В числе его знакомых имеется гр. ФИО2, с которым он познакомился несколько лет назад на работе, когда вместе работали в МУП «Дорремстрой», в настоящее время ФИО2 уволен с данной организации. В процессе общения с ФИО2 он узнал, что тот также является потребителем наркотического средства- гашишного масла. После чего они неоднократно вместе потребляли наркотические средства. Наркотическое средство почти всегда было у ФИО2 и тот его периодически угощал. В процессе общения ФИО2, предложил приобретать у него наркотическое средство- гашишное масло, по цене 1200 рублей за 1 грамм, на что он согласился. Наркотическое средство он приобретал у ФИО2 неоднократно, с периодичностью примерно 1-2 раза в неделю. О приобретении у ФИО2 наркотического средства они обычно договаривались посредствам мобильного телефона, разговор состоял обычно в том, что он спрашивал ФИО2 можно ли с ним встретиться и далее в процессе разговора указывал, сколько грамм хочет приобрести. Обычно он приобретал 2-3 грамма. Так 01.11.2016 года в дневное время он должен был встретиться с ФИО2, встреча должна была произойти по 

<

адрес>, которая расположена параллельно проспекта 

<

адрес>, в частном секторе, где он ремонтировал объект, но 01.11.2016 их встреча так и не состоялась. Он неоднократно звонил ФИО2, но у него был выключен телефон. 03.11.2016 года к нему домой пришли сотрудники наркоконтроля, и сообщили, что необходимо проехать с ними в управление для дачи объяснения. Находясь в управлении наркоконтроля, он рассказал сотрудникам, что знаком с ФИО2, и то, что 01.11.2016 года он должен был сбыть ему 3 грамма наркотического средства - гашишного масла. Также от сотрудников наркоконтроля он узнал, что ФИО2 не пришел к нему на встречу 01.11.2016, так как его задержали сотрудники полиции. Со слов ФИО2 ему известно, что он приобретает наркотическое средство для дальнейшей реализации у какого-то парня по имени ФИО4, проживающего в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. (Том 1 л.д.201-204).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО20, следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела по борьбе с незаконным оборотом синтетических видов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, новых потенциально опасных психоактивных веществ управления по контролю за оборотом УМВД России по Хабаровскому краю. В ходе осуществления оперативно-служебной деятельности от конфиденциального источника поступила информация о том, что ФИО2 может хранить при себе наркотическое средство каннабисной группы- гашишное масло, а также установлено, что в 11 часов 00 минут 01.11.2016г. будет находиться возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. В целях проверки данной информации и пресечения противоправной деятельности гр.ФИО2 с разрешения начальника УНК УМВД России по 

<

адрес> полковника полиции ФИО21 разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которое было поручено ему и оперуполномоченному по ОВД УНК УМВД России по Хабаровскому краю капитану полиции ФИО10 Также принято решение о проведении административного задержания ФИО2, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.6.8, ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, с последующим применением к задержанному мер предусмотренных ст. 27.1 КоАП РФ. 

01.11.2016 года в 10 час. 50 мин. он совместно с оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Хабаровскому краю капитаном полиции ФИО10 установили наблюдение за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В 11 час. 00 мин. из второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> вышел ФИО2 и направился в первый подъезд вышеуказанного дома. В 11 час. 10 мин. ФИО2 вышел из первого подъезда и направился в сторону автобусной остановки «Институт культуры», постояв непродолжительное время ФИО2 сел в автобус №, который двигался направлением остановка «Институт культуры - Южнопортовая» в 

<

адрес>. С целью наблюдения за последним он сел в тот же автобус. Данный автобус направлялся в сторону проспекта 60-лет Октября. Оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> капитан полиции ФИО10 проследовал на служебном автомобиле следом за данным автобусом. Автобус остановился на остановке «Южнопортовая» на проспекте 60- лет Октября в 

<

адрес>. Оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Хабаровскому краю капитан полиции ФИО10 припарковался в кармане автобусной остановки. В 11 час. 48 мин. гр. ФИО2 вышел из данного автобуса, он вышел следом и направился за ФИО2. Созвонившись по телефону с оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Хабаровскому краю капитаном полиции ФИО10 в 11 час. 49 мин. ими было принято решение о задержании ФИО2, возле 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего ОРМ «наблюдение» было прекращено. 01.11.2016 года в 11 часов 50 минут в 400 метрах от торгового павильона расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> ими произведено задержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в связи с подозрением в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут ФИО2 был доставлен в здание УНК УМВД России по Хабаровскому краю, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе беседы ФИО2 пояснил, что наркотические средства он приобретает у своего знакомого по имени ФИО4, который пользуется мобильным телефоном с абонентским номером № и проживает по 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что «ФИО4»- это ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В целях пресечения противоправной деятельности гр.ФИО1 с разрешения начальника УНК УМВД России по 

<

адрес> полковника полиции ФИО21 принято решение о проведении административного задержания ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст.6.8, ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, с последующим применением к задержанному мер предусмотренных ст. 27.1 КоАП РФ, которое было поручено ему.

01 ноября 2017 года в 13 часов 38 минут им произведено задержание гр.ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 1 подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> в связи с подозрением в совершении преступления предусмотренного ст.6.8, 6.9 КоАП РФ. После задержания ФИО1 был доставлен в здание УНК УМВД России по Хабаровскому краю, расположенное по 

<

адрес>, где задержанному лицу разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 24.2 и 25.1. КоАП РФ, а именно, давать объяснения, заявлять ходатайства и отводы, приносить жалобы на родном языке либо на другом избранном языке общения, а также пользоваться услугами переводчика, знакомиться со всеми материалами дела, представлять доказательства, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами, и составлен протокол об административном задержании. В период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 05 минут в кабинете № здания УНК УМВД России по Хабаровскому краю, расположенного по 

<

адрес> в г.Хабаровске, в присутствии понятых: ФИО16 и ФИО15, с участием специалиста ФИО22 был произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра гражданину ФИО1 было разъяснено примечание к ст. 6.8 КоАП РФ и предложено выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, если таковые имеются, на что ФИО1 ответил, что при нем ничего запрещенного нет и пояснил, что 01.11.2016г. находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, отдал ФИО2, три пакетика с наркотическим средством- «гашишным маслом», за которое ФИО2 должен был отдать ему 3000 рублей. В ходе личного досмотра ФИО1 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После проведенного личного досмотра был составлен протокол, который он зачитал всем присутствующим вслух, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего все участвующие лица заверили протокол своими подписями. (Том 2 л.д.176-179). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО18, следует, что с июня 2016 года по февраль 2016 года он употреблял наркотическое средство- «гашишное масло» путем курения. В настоящее время наркотические средства не употребляет. С ФИО1 он знаком около 15 лет. Ему известно, что ФИО1 продавал наркотические средства «гашишное масло» по цене 1000 рублей за 1 грамм, в связи с чем он несколько раз приобретал его для личного употребления. Ему известно, что ФИО1, реализует наркотические средства. Через ФИО14 он познакомился с ФИО2, так как они вместе работают на автомойке, расположенной на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он неоднократно вместе с ФИО14 и ФИО2 употреблял наркотические средства, он знал, что ФИО2 приобретает наркотическое средство у ФИО1, как для личного потребления, так и для дальнейшей реализации другим наркозависимым лицам. (Том 2 л.д.182-186).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9, следует, что с ноября 2015 года он начал употреблять наркотические средства каннабисной группы. Наркотические средства, которые он употреблял, он приобретал у различных людей. 22 октября 2016 года он приехал навестить родителей в 

<

адрес> и решил начать самостоятельно изготавливать наркотическое средства из конопли. Так как ему было известно о том, что в полях растут дикорастущие растения конопли. Процесс изготовления наркотического средства из конопли он нашел в сети Интернет. В 

<

адрес> он приехал на автомобиле марки «Subaru Forester» г.н.з. № регион и отправился на поле, где сорвал с кустов содержимое, при этом все складывал в принесенный с собой мешок. Стебли в мешок не складывал, а выкидывал их. Место, где он рвал коноплю, не помнит. Кроме мешка, с собой он принес ацетон и железный тазик. Собрав коноплю, всего он изготовил около 300 грамм гашишного масло для личного употребления. Гашишное масло он сложил в стеклянную банку объемом 650 миллилитров и убрал ее в багажник своего автомобиля. В г.Хабаровск он вернулся утром 24.10.2016 и банку с наркотическим средством поставил в гараж № ГМК №М, расположенный по 

<

адрес> в г.Хабаровске, где и хранил. 24.10.2016 года в аптеке, расположенной на остановке общественного транспорта «Калараша», в г.Хабаровске, он купил 8 шприцов объемом 20 мл, и один шприц объемом 5 мл. для того, чтобы достать наркотическое средство из банки. 24.10.2016 г. около 23 часов 00 минут, находясь у себя в гараже он нагрел банку на печке и вытянул содержимое из банки во все шприцы. После чего шприцы и банку оставил в гараже. Шприцы с наркотическим средством он хранил в гараже, с целью дальнейшего потребления. Примерно в 2008 году он познакомился с ФИО3, с которым вместе работали в ООО «Фуд маркет». Между ними сложились рабочие отношения. На протяжении 8 лет они поддерживали отношения. У него в пользовании находятся две сим-карты: первая с абонентским номером №, вторая №, оформленные на его имя. ФИО3 были известны номера его абонентских номеров. Созванивались они не часто, только по надобности. ФИО3 было известно, что он употребляет наркотические средства, так как они вместе употребляли наркотические средства. ФИО3 он не рассказывал, где берет наркотические средства. 25.10.2016 года около 22 часов 00 минут ему позвонил ФИО3 с абонентского номера № с целью приобрести наркотические средства. ФИО3 заранее предупредил, что денежных средств в настоящее время у него нет и попросил дать ему наркотики в долг. Он согласился, так как доверял ФИО3 и тот всегда возвращал долги. С ФИО3 они договорились встретиться у него в гараже. Около 23 часов 00 минут 25.10.2016 года ФИО3 пришел к нему в гараж, №, расположенный в ГСК 203М по адресу: 

<

адрес>, где он передал ему шприц, в котором находилось 23 миллилитра наркотического средства- гашишного масла. С какой целью ФИО3 взял у него наркотические средства он не знает, так как он ему не рассказывал, думает, что для личного употребления. 01 ноября 2016 года около 20 часов 00 минут ему позвонил ФИО3, с абонентского номера № и они договорились встретиться около 21 часов 00 минут в его гараже № ГСК 203М по адресу: 

<

адрес>. Встретившись в назначенное время, он передал ФИО3 наркотическое средство – гашишное масло в шприце объемом 20 миллилитров, взамен денежные средства тот ему не передавал. Наркотические средства он продавал ФИО3 из расчета 800 рублей за грамм. (Том 3 л.д.28-31).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО19, следует, что до 2014 года он употреблял наркотические средства - гашишное масло, в связи с чем, среди его знакомых появилось очень много наркозависимых лиц, многие из которых до настоящего времени употребляют наркотические средства. От знакомых, данные которых он называть отказывается, ему известно, что наркотические средства они приобретали у ФИО3, проживающего по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Со слов знакомых, ФИО3 продавал им наркотические средства по 1000 рублей за 1 грамм гашишного масла. Лично с ФИО3 он не знаком и никогда его не видел, знает о нем, лишь со слов своих знакомых. (Том 1 л.д.205-208).

Свидетель ФИО23 в судебном заседании пояснил, что он принимал участие в ОРМ «оперативный эксперимент» 03.11.2016 года в районе ул. 

<

адрес>. Сотрудники дали закупщику ФИО1 10 тысяч рублей, с которых были сняты копии и выдали видеозаписывающее устройство. Закупщик подошел к дому № или № по ул. 

<

адрес>. Зашел с кем-то в подъезд, человек вышел и сотрудники его задержали. Затем вышел ФИО1 и выдал 12 грамм гашишного масла в пачке из-под сигарет «Ява турбо», упакованные в пакетики.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО23 следует, что 03.11.2016 года в утреннее время, сотрудники наркоконтроля пригласили его поучаствовать в ходе проведения мероприятия «оперативный эксперимент», который проводился в отношении ФИО3. Данное мероприятие проводилось оперуполномоченным ФИО10 Помимо него в данном мероприятии принимали участие еще двое мужчин. Для участия в мероприятии его пригласили пройти в кабинет управления наркоконтроля, расположенный на 9 этаже здания № по 

<

адрес>. Перед началом мероприятия оперуполномоченный разъяснил всем участникам, цели и задачи, порядок его проведения, а также не допустимость провокация (склонение) к сбыту наркотических средств, лица, в отношении которого оно проводится. После чего оперуполномоченный представил им мужчину – ФИО1, который пояснил, что ранее, до начала проведения данного мероприятия был задержан сотрудниками наркоконтроля, в результате чего решил прекратить потребление наркотического средства каннабисной группы, и сотрудничать с сотрудниками наркоконтроля. Также пояснил, что около полугода назад он познакомился с ФИО3 и стал приобретать у него наркотическое средство – гашишное масло, которое употреблял сам. В дальнейшем он приобретал у ФИО3 наркотик, для продажи, при этом место передачи наркотика и денег они оговаривали по средствам мобильной связи. Также ФИО1 сообщил, что ранее он взял у ФИО3 наркотическое средство, и в настоящее время должен ему денежные средства в сумме 10 000 рублей. В результате чего и было принято решение провести вышеуказанное мероприятие. Далее оперуполномоченный досмотрел ФИО1. В ходе досмотра ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. После досмотра оперуполномоченный передал ФИО1 денежные средства в сумме 10 000 рублей, для передачи их ФИО3 за предыдущую партию наркотика. При этом перед вручением с купюр были сняты копии, убедившись, что это копии именно данных купюр, все поставили на них подписи. После чего оперуполномоченный вручил ФИО1 видеозаписывающее устройство, предварительно проверив его на наличие записей, записи на нем отсутствовали. Далее все участвующие лица спустились во двор, управления наркоконтроля, где подошли к автомобилю участвующему в мероприятии, находясь около которого оперуполномоченный досмотрел его, в ходе досмотра денежных средств или чего-либо запрещенного обнаружено не было. После чего на досмотренном автомобиле все участвующие лица улицами г.Хабаровска, проехали до 

<

адрес>, находясь около которого, в автомобиле в их присутствии ФИО1 позвонил ФИО3 и спросил у него: «все в силе?» на что тот ответил «да» и пояснил, что будет ждать его около 1 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> через 15 минут. После разговора ФИО1 некоторое время побыл в автомобиле участвующем в мероприятии, затем оперуполномоченный включил видеозаписывающее устройство, и ФИО1 вышел из машины, и направился по 

<

адрес> поехали за ним, не упуская его из виду. ФИО1 прошел до 

<

адрес>, где около первого подъезда его ожидал мужчина, черт лица данного мужчины он не рассмотрел, опознать не сможет, он был одет в коричневую дубленку, темные джинсы и черные туфли, у него при себе была спортивная сумка. Подойдя к мужчине, ФИО1 поприветствовал его рукопожатием, и они прошли в первый подъезд 

<

адрес>. Пока они там находились, в подъезд никто не входил и из него никто не выходил. Примерно через 1 минуту, ФИО1 вышел из указанного подъезда и направился к ним в машину, сев в которую оперуполномоченный выключил видеозаписывающее устройство. По пути следования ФИО1 к месту встречи и обратно, к нему никто не подходил. Далее ФИО1, находясь в автомобиле, выдал сотруднику наркоконтроля пачку из-под сигарет «Ява золотая турбо» и при этом пояснил, что в данной пачке находится 12 пакетиков с наркотическим средством - гашишным маслом, которое ему передал ФИО3 находясь в первом подъезде 

<

адрес>, а он ему передал денежные средства в сумме 10 000 рублей, за предыдущую партию наркотика. Выданную пачку из-под сигарет, оперуполномоченный упаковал в бумажный конверт, который опечатал печатью, на ней все поставили свои подписи. После чего все участвующие лица, улицами г. Хабаровска, приехали к зданию управления наркоконтроля, где, оперуполномоченный досмотрел автомобиль, участвующий в мероприятии. В ходе досмотра ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. Далее все участники мероприятия, направились в кабинет управления, находясь в котором оперуполномоченный досмотрел ФИО1, в ходе его досмотра денежных средств и ничего запрещенного обнаружено не было. Далее ФИО1 рассказал, что после того как он вышел из машины участвующей в мероприятии, то направился к первому подъезду 

<

адрес>, где его ожидал ФИО3. После чего они поприветствовали друг друга, и ФИО3 предложил пройти в указанный подъезд. Зайдя в подъезд, ФИО3 передал ему наркотическое средство, которое находилось в пачке из- под сигарет «Ява золотая турбо» в 12 полимерных пакетиках, а ФИО1 передал ему 10 000 рублей, врученные ему сотрудниками наркоконтроля, которые ФИО3 положил в карман надетых на нем джинсов. Далее они попрощались и вышли из подъезда. ФИО3 ушел в неизвестном направлении, а он пошел в машину участвующую в мероприятии. Далее ФИО1 передал видеозаписывающее устройство оперуполномоченному, на нем была видеозапись, которую им продемонстрировали. На ней был запечатлен мужчина, ФИО1 пояснил что это ФИО3.Затем ФИО3 прокомментировал запись. Точные действия, запечатленные на видеозаписи, он пересказать не может, так как не всматривался в нее. Данная запись была перенесена на диск, после переноса она нам была повторно продемонстрирована, это была именно та запись, которая была на видеозаписывающем устройстве. После чего диск был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью, на ней мы все расписались. Далее ФИО10 составлен акт проведенного мероприятия, с которым все участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего в нем все поставили свои подписи. (Том 1 л.д.84-88).

Свидетель ФИО23 подтвердил оглашенные показания.

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что указанный свидетель также участвовал в качестве присутствующего лица про проведении «оперативного эксперимента», который проводился в отношении ФИО3 и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО23 (Том 1 л.д.89-93).

Свидетель защиты ФИО24 в судебном заседании пояснила, что около 8 лет она совместно проживает с ФИО3. Она не замечала за ним употребление или сбыт наркотических средств. ФИО3 не хранил дома наркотики. Чем занимается ФИО3, узнала, когда пришли сотрудники полиции к ним домой. Ей не было известно, что ФИО3 употребляет наркотики. Она лишь замечала, что он тратил деньги, но не знала на что именно. В поведении он не менялся, всегда был адекватным. По характеру ФИО3 любящий, добрый, для ребенка всегда авторитет. Сейчас он не употребляет наркотики, считает, что есть возможность его исправления без лишения свободы, так как за ним веду тотальный контроль. С ФИО1 она училась в одном классе. Она не знала, что ФИО3 с ФИО1 совместно употребляли наркотики.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО25 следует, что 01.11.2016 года в ходе осуществления оперативно-служебной деятельности в отдел оперативной службы поступила информация о том, что ФИО3 осуществляет сбыт наркотического средства- гашишное масло в крупном размере на территории г.Хабаровска. В целях пресечения противоправной деятельности ФИО3 было разрешено проведение административного правонарушения предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ, с последующим применением к задержанному мер предусмотренных ст. 27.1 КоАП РФ. 03.11.2016 года в 08 часов 07 минут около первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> в связи с подозрением в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ. 03.11.2016 года в 08 часов 30 минут ФИО3 был доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, где задержанному лицу разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.24.2 и 25.1 КоАП РФ, и составлен протокол об административном задержании. В период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут в кабинете № здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в присутствии понятых: ФИО26 и ФИО27, с участием специалиста ФИО28 был произведен личный досмотр ФИО3 Перед началом досмотра ФИО3 было разъяснено примечание к ст. 6.8 КоАП РФ и предложено выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, а также денежные средства, заработанные преступным путем, если таковые имеются, на что ФИО3 в присутствии всех участников мероприятия пояснил, что у него в левом заднем кармане джинсов, надетых на нем, находится десять тысяч рублей, которые ему передал ФИО1 03.11.2016 года около 08 часов 06 минут в первом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> за наркотические средства, которые ранее он давал ФИО1. Затем указанные денежные средства вынимаются из заднего левого кармана джинсов. Обнаружена одна купюра достоинством 5000 рублей с серийным номером ГМ 3949604, четыре купюры достоинством 1000 рублей с серийными номерами ОТ 5658099, ГМ 7499341, гэ 1298300, ОМ 8745206, так же две купюры достоинством 500 рублей с серийными номерами ЕВ 7548926, 3Я 6326954, которые были упакованы в конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан отрезком бумаги с мастичным оттиском печати «Для пакетов № Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>», расписались участвующие лица и сделана надпись «Денежные средства, добытые преступным путем, которые были выданы в ходе личного досмотра гр. ФИО3, 03.11.2016 г.». В ходе личного досмотра гр. ФИО3, из правого кармана джинсов надетых на нем был изъят сотовый телефон марки DEXP, IMEI №, №, который был упакован в конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан отрезком бумаги с мастичным оттиском печати «Для пакетов № Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Хабаровскому краю», расписались участвующие лица и сделана надпись «Сотовый телефон марки DEXP, который был изъят в ходе личного досмотра гр. ФИО3, 03.11.2016 г.». Далее, в ходе личного досмотра гр. ФИО3 в спортивной сумке синего цвета находящейся при ФИО3 был обнаружен пустой полимерный пакетик с застежкой. По поводу обнаруженного пакетика ФИО3 в присутствии всех участников мероприятия пояснил, что он предназначался для расфасовки и упаковки наркотического средства - гашишного масла, далее указанный полимерный пакетик изъят и упакован в бумажный белый конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком бумаги с мастичным оттиском печати «Для пакетов № 02 Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Хабаровскому краю», на котором расписались участвующие лица и сделана надпись «Прозрачный полимерный пакетик, изъятый в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО3». Затем, были сделаны смывы с пальцев и ладони с левой руки, на один марлевый тампон (спирт), который упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком бумаги с мастичным оттиском печати: «Для пакетом № 02 Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Хабаровскому краю», на котором расписались участвующие лица. (Том 1 л.д.163-165).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО26, следует, что 03.11.2016 года он был приглашен в качестве понятого в отдел управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Хабаровскому краю, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в кабинет №, для участия в проведении личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице. Придя в кабинет, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности зафиксировать проведение и результаты личного досмотра гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, оперуполномоченный ФИО25.А. ему и второму понятому разъяснил суть проводимого мероприятия, разъяснил права и обязанности. Так же им было разъяснено, что в дальнейшем предстоит давать показания в качестве свидетелей в суде. Перед началом досмотра гражданину ФИО3 оперативным сотрудником ФИО25 была разъяснена статья 6.8 КоАП и примечание к статье 228 УК РФ и было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, а так же денежные средства, заработанные преступным путем, если таковые имеются, на что ФИО3 пояснил, что у него в левом заднем кармане джинсов, надетых на нем, находится десять тысяч рублей, которые он получил 03.11.2016 года около 8 часов 06 минут в первом подъезде 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> от ФИО3, за проданное им гашишное масло. Далее, вышеуказанная сумма денег была изъята и упакована в конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан отрезком бумаги с мастичным оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица, и сделана пояснительная надпись. Далее, в ходе личного досмотра из правого кармана джинсов надетых на нем был изъят сотовый телефон марки DEXP черного цвета, который был упакован в конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан отрезком бумаги с мастичным оттиском печати с подписями участвующих лиц. Также в спортивной сумке синего цвета находящиеся при ФИО3, был обнаружен пустой полимерный пакетик типа «салазка». По поводу обнаруженного ФИО3, пояснил, что данный полимерный пакетик предназначен для расфасовки и упаковки наркотического средства - гашишного масла, после чего указанный полимерный пакет был изъят и упакован в бумажный белый конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком бумаги с мастичным оттиском печати, с подписями участвующих лиц. После чего был составлен протокол, с которым ФИО3, он и второй понятой ознакомились и расписались. (Том 1 л.д.144-146).

Оглашенные с согласия сторон показания свидетеля ФИО27, аналогичны показаниям свидетеля ФИО26 (Том 1 л.д.141-143).

Согласно акту оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 03.11.2016 года, ФИО3 находясь в первом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> сбыл ФИО1 наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло). В ходе мероприятия использовалось видеозаписывающее устройство, запись была перенесена на CD-диск. (Том 1 л.д.16-23). 

Указанная запись была просмотрена в ходе судебного разбирательства и полностью соответствует обстоятельствам, отраженным в акте ОРМ «оперативный эксперимент» от 03.11.2016г., а также подтверждает факт сбыта ФИО3 наркотического средства при указанных обстоятельствах.

Согласно протоколу об административном задержании от 03.11.2016г., 03.11.2016г. в 08 часов 07 минут около первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> в связи с подозрением в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ был задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения. (Том 1 л.д.43). 

Согласно протоколу о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 03.11.2016г., в кабинете № здания УНК УМВД России по Хабаровскому краю, расположенного по 

<

адрес> в г.Хабаровске был произведен досмотр ФИО3, в ходе которого изъяты денежные средства в сумме 10 000 рублей (1 купюра достоинством 5000 рублей № гм 3949604, 4 купюры достоинством 1000 рублей, с номерами: ГМ 7499341, ОТ 5658099, гэ 1298300, ОМ 8745206; 2 купюры достоинством 500 рублей, с номерами: ЕВ 7548926, ЗЯ 6326954 и сотовый телефон марки «DEXP IXION ES 5» IMEI1: №; IMEI2: №. (Том 1 л.д.44-46). 

Из заключения эксперта №э от 01.12.2016, следует, что вещество в 12 полимерных пакетиках в пачке из-под сигарет «Ява золотая турбо», приобретенное 03.11.2016 г. в ходе проведения ОРМ «оперативный экспертимент», является наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 4,14г. (Том 1 л.д.65-67). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.12.2016, осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью: «Пачка из-под сигарет «Ява золотая турбо» внутри которой находится 12 (двенадцать) полимерных пакетов, с темным веществом внутри, приобретенные в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» 03.11.2016 года» и бумажный конверт, с пояснительной надписью «Прозрачный полимерный пакетик, изъятый в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО3» (Том 1 л.д.71-75). Указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (Том 1 л.д.76). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.01.2017, осмотрены денежные средства в сумме 10 000 рублей, упакованные в бумажный конверт с пояснительной надписью: «Денежные средства, добытые преступным путем, которые были выданы в ходе личного досмотра гр. ФИО3, 03.11.2016 г.». (Том 1 л.д.78-81). Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Том 1 л.д.82). 

Согласно протоколу выемки от 02.03.2017, в кабинете следователя подозреваемый ФИО3 добровольно выдал детализацию звонков с принадлежащего ему абонентского номера №, за период с 25.10.2016 г. по 03.11.2016 г., выполненную на 4 листах формата А4. (Том 3 л.д.7-10). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.03.2017, совместно с подозреваемым ФИО3 осмотрены: сотовый телефон марки «DEXP IXION ES 5» IMEI1: №; IMEI2: №, в котором установлены сим-карты с абонентскими номерами №, в упакованном и опечатанном виде; детализация звонков с абонентского номера №, принадлежащего ФИО3 за период времени с 25.10.2016 по 03.11.2016 выполненную на 4 листах формата А4; компакт-диск с видеозаписью ОРМ «Оперативный эксперимент», проводимого 03.11.2016г. в упакованном и опечатанном виде. (Том 3 л.д.11-18). Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (Том 3 л.д.19-20). 

Из протокола выемки от 28.02.2017, следует, что в кабинете следователя №403 СУ УМВД России по г.Хабаровску свидетель ФИО1 добровольно выдал детализацию звонков с принадлежащего ему абонентского номера № за период с 25.10.2016 г. по 03.11.2016 г., выполненную на 12 листах формата А4. (Том 1 л.д.185-188). 

Из протокола осмотра предметов от 28.02.2017, следует, что осмотрена детализация звонков с абонентского номера №, принадлежащего ФИО1 за период времени с 25.10.2016 по 03.11.2016 выполненная на 12 листах формата А4. (Том 1 л.д.189-191). Указанная детализация звонков приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (Том 1 л.д.193-203). 

Анализ указанной выше детализации свидетельствует, что накануне дня задержания ФИО8 29.10.2016г., а также в день проведения «оперативного эксперимента» 03.11.2016г. между ним и ФИО3 состоялись телефонные разговоры.

Из заключения эксперта № от 02.02.2017, следует, что ФИО3 

<

данные изъяты> (Том 1 л.д.118-122).

Поведение подсудимого ФИО3 в судебном заседании также не вызывает у суда сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем суд признает его по отношению к инкриминируемым ему деяниям вменяемым. 

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о виновности ФИО3

Оценивая показания свидетелей, суд признает их достоверными. У суда не возникает сомнений в их правдивости, поскольку показания свидетелей последовательны, согласуются между собой, дополняют друг друга, отражают единую картину происходивших событий, подтверждаются другими доказательствами, в том числе результатами оперативно-розыскных мероприятий, которые использованы в качестве доказательств в соответствии с требованиями УПК РФ. Имеющиеся незначительные противоречия устранены в судебном заседании.

Действия ФИО3 по каждому из двух преступлений суд квалифицирует по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. 

Значительный размер наркотического средства суд определяет исходя из положений закона.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, с учетом фактических обстоятельств его совершения, суд не усматривает. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого, который характеризуется в быту удовлетворительно, на работе – положительно, не имеет судимости, на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами являются признание подсудимыми своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, наличие несовершеннолетнего ребенка, и состояние здоровья ФИО3 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отношение подсудимого к содеянному, его поведение после совершения преступления, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. Суд считает, что достижение целей уголовного наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждения совершения новых преступлений возможно только в условиях изоляции подсудимого от общества, и ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает. Местом отбывания наказания подсудимому с учетом положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вместе с тем, принимая во внимание поведение подсудимого после совершения преступления, его активное содействие в расследовании преступлений, 

<

данные изъяты>, признание своей вины, раскаяние, которые в своей совокупности суд находит исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, и полагает возможным применить положения статьи 64 УК РФ и назначить подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи по каждому преступлению.

Дополнительные виды наказания с учетом личности подсудимого, рода занятий, семейного и имущественного положения, суд считает возможным не назначать, полагая, что цель исправления осужденного может быть достигнута при отбытии им основного вида наказания.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от наказания не имеется.

В целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, меру пресечения в отношении ФИО3 суд полагает необходимым изменить на заключение под стражу.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ ( по преступлению от 29.10.2016 г.) с учетом положений ст.64 УК РФ виде 3 лет лишения свободы;

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ ( по преступлению от 03.11.2016 г.) с учетом положений ст.64 УК РФ виде 3 лет лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО3 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний и определить к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 изменить на заключение под стражу, которую сохранить до вступления приговора в законную силу. Заключить его под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с 05.07.2017 г. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- сотовый телефон марки «DEXP IXION ES 5» IMEI1: №; IMEI2: №, в котором установлены сим-карты с абонентскими номерами № - возвратить ФИО3 

- детализация звонков с абонентского номера №, принадлежащего ФИО3 за период времени с 25.10.2016 по 03.11.2016 выполненная на 4 листах формата А4, хранится в уголовном деле, детализация звонков с абонентского номера № принадлежащего ФИО1 за период времени с 25.10.2016 по 03.11.2016 выполненная на 12 листах формата А4, - хранить в уголовном деле; 

- пачка из-под сигарет «Ява золотая турбо», внутри которой находится 12 (двенадцать) полимерных пакетов, с темным веществом внутри, приобретенные в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» 03.11.2016 года» - уничтожить;

- прозрачный полимерный пакетик, изъятый в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО3, - уничтожить;

- денежные средства в сумме 10 000 рублей (1 купюра достоинством 5000 рублей № гм 3949604, 4 купюры достоинством 1000 рублей, с номерами: ГМ 7499341, ОТ 5658099, гэ 1298300, ОМ 8745206; 2 купюры достоинством 500 рублей, с номерами: ЕВ 7548926, ЗЯ 6326954 в упакованном и опечатанном виде хранятся в бухгалтерии УМВД России по г. Хабаровску (адрес: 

<

адрес>) - вернуть УНК УМВД России по Хабаровскому краю; 

- компакт-диск с видеозаписью ОРМ «Оперативный эксперимент», от 03.11.2016г. - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Письменная В.А.